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Úvod

Projektový management jako takový zahrnuje spoustu specifických oblastí, například

plánování a řízení času v projektu, řízení financí a obecně zdrojů, řízení komunikace,

a hlavně řízení rizik. Právě řízení rizik je dle mého názoru neopomenutelné, neboť úzce

souvisí s ostatními oblastmi řízení projektu.

Dnes již existuje celá řada konkrétních metod a postupů, jak lze rizika projektu zvládat.

Kromě jednoduchých vizuálních metod lze též využít komplexní a velmi složité

výpočetní metody, které poskytují cenné informace o rizikových faktorech. Osobně si

však myslím, že znalost samotných metod nestačí. Též je důležité nabrat dostatek

zkušeností a mít v sobě určitou dávku manažerského talentu. Teprve potom lze být při

řízení rizik úspěšný.

Pokud bych se zamyslel, co definuje dnešní svět, tak je to rozhodně změna. Změna je

neustále všude kolem nás a je pokaždé spojena s nějakými konkrétními riziky. Kdo chce

zvládat změny, musí se naučit nést, a hlavně zvládat rizika, protože jen ten, kdo se

nebrání změnám, se zvládne přizpůsobit dnešnímu světu. Zvládání změn, a tedy i rizik,

se stalo klíčovým předpokladem přežití firem.

Téma diplomové práce „Analýza rizik podnikatelského projektu“ jsem zvolil proto,

abych lépe poznal některé principy a metody řízení rizik, a to v teoretické i praktické

rovině. Cílem práce je zhodnocení řízení rizik ve firmě Institut průmyslového

managementu, spol. s r.o. s aplikací na konkrétním projektu, jenž nese název „Ověření

realizovatelnosti konceptu automatizace deskripce procesů organizace.“
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Zdroj: [35], 2020

1 Představení vybraných společností

Jako první je v rámci kapitoly uveden stručný popis firmy Sofo Group a.s., kterou jsem

kontaktoval za účelem zajištění vhodného projektu pro mou diplomovou práci. Tato

firma mi poskytla důležité informace i odborné rady. Dále je v kapitole uveden popis

firmy Institut průmyslového managementu, spol. s r.o., která řešený projekt realizuje

a je jeho zadavatelem.

1.1 Sofo Group a.s.

Společnost Sofo Group a.s. se na českém trhu pohybuje od roku 2005. Za dobu svého

působení se podílela na více než stovce projektů, a to nejen v České republice.

Společnost se může chlubit svým vlastním technickým, personálním i provozním

zázemím. Společnost je také držitelem celé řady certifikací včetně certifikace ISO, od

července 2012 je navíc držitelem ocenění Silver Midmarket Solution Provider. Firma

úzce spolupracuje se společnostmi z oblasti výroby, poradenství, ICT, dále spolupracuje

také se státní správou či místní samosprávou. [30][8]

Služby společnosti jsou:

1) Dotační poradenství – službu může využít každý, kdo chce získat dotaci z fondů EU

na uskutečnění svých podnikatelských plánů. Společnost Sofo Group a.s. má mnohaleté

zkušenosti v této oblasti a relativně vysokou úspěšnost vzhledem k celkovému množství

podaných žádostí. Firma nabízí komplexní poradenství, nicméně specializuje se spíše na

oblast procesní optimalizace, ICT a podnikového vzdělávání. [32][8]

2) Procesní optimalizace – tato služba je určena pro všechny firmy a instituce, které

chtějí začít vlastní zdroje využívat efektivně. V rámci konkrétního řešení se lze zaměřit

na komplexní zlepšení nebo pouze na předem vybrané procesy. Celková doba trvání

projektu závisí na konkrétním zadání, ale standardně se pohybuje v rozmezí tří až

dvanácti měsíců. [35][8]

Obr. 1: Postup procesní optimalizace
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3) IT poradenství – v tomto případě se jedná o historicky první nabízenou službu. IT

poradenství je určeno pro všechny společnosti, které si nejsou jisté, zda ICT využívají

v rámci svého fungování efektivně. Společnost Sofo Group a.s. disponuje vlastní

metodikou Sofo ITIL. Součástí nabízené služby je například analýza zabezpečení či

detailní návrh struktury hardwaru a softwaru. [33][8]

4) Zavádění standardů a vzdělávání – tato služba je orientovaná na standardizaci

procesů dle mezinárodních požadavků, dále na zvyšování odborné úrovně zaměstnanců

a obecně dosahování vyšší efektivity. Pokud se firma chce zaměřit na zvýšení

spokojenosti svých klientů nebo chce dosáhnout vyšší spokojenosti vlastních

zaměstnanců, je pro ni tato služba ideální volbou. Společnost je schopna zavést tyto

standardy:

• ISO 9001:2015;

• ISO 14001:2005;

• ISO 18001:2007;

• ISO/IEC 27001:2013;

• ISO/IEC 20000-1:2011. [34][8]

5) Bezpečná komunikace – celá řada firem zabezpečuje svá data prostřednictvím IT

technologií a nejrůznějších systémů. Důležité je ovšem neopomenout lidi, kteří jsou

také rizikovým prvkem. Služba SOFO bezpečná komunikace je zaměřena na ochranu

citlivých dat a informací před zneužitím. Opět firma volí komplexní přístup tak, aby byl

posouzen každý proces i zdroj podniku. Součástí služby je například posouzení

zálohování dat či implementace šifrovacích prostředků určených ke komunikaci. [31][8]

6) Rozvoj lidských zdrojů – služba rozvoj lidských zdrojů je určena pro ty společnosti,

které si uvědomují důležitost lidského kapitálu a chtějí umožnit patřičný rozvoj svým

zaměstnancům. Cílem služby je zvyšování odbornosti zaměstnanců a zlepšování jejich

dovedností, zkvalitnění jejich práce a také zvýšení jejich motivace. Služba je

samozřejmě vždy přizpůsobena konkrétním požadavkům zákazníka tak, aby byla její

účinnost co nejvyšší a aby vedla k nárůstu konkurenceschopnosti organizace jako celku.

[36][8]

7) Školicí centrum SOFO – firma také pravidelně pořádá vzdělávací mítinky v Plzni.

Na mítincích dochází k předání mnohaletých zkušeností společnosti i samotných

pracovníků formou teoretického výkladu doplněného o praktické příklady i případové
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studie. Kromě připravených témat společností lze také zažádat o vlastní téma, na které

má být kurz připraven. Kurzy jsou orientovány na oblast práce s informacemi,

procesního modelování či zvyšování produktivity. [37][8]

1.2 Institut průmyslového managementu, spol. s r.o.

Společnost s více než 20 let dlouhou historií je orientována na trh informačních

a komunikačních technologií. Vzhledem k novým trendům, zejména automatizované

informační podpoře, se proto rozhodla orientovat na nabídku komplexních služeb. Již

od svého vzniku úzce spolupracuje s akademickým prostředním. Díky této spolupráci

má společnost i její služby vysoký inovační potenciál a přidanou hodnotu. [29][8]

Institut průmyslového managementu, spol. s.r.o. momentálně nabízí tyto služby:

1) Zavedení procesní organizace – služba tvorby procesní organizace je určena pro

všechny firmy, které si uvědomují, že změna je pro ně důležitá. Rychle dosáhnout

změny lze právě díky procesní organizaci. Společnost již realizovala mnoho projektů,

na základě kterých vymyslela svou vlastní metodiku. Zavedení procesní organizace

probíhá v pěti etapách, a to od organizačního zajištění až po etapu kontroly. [45][8]

2) Optimalizace podnikových procesů – tato služba navazuje na (respektive je

součástí) zavedení procesní organizace. Při optimalizaci procesů dochází nejdříve

k analýze současných podnikových procesů a poté k následné optimalizaci. [28][8]

3) Implementace systému EISOD – společnost nabízí službu implementace vlastního

informačního systému EISOD. Jedná se o víceuživatelský a bezlicenční systém, takže

vyšší počet uživatelů neznamená také vyšší cenu. Celý systém je založený na

architektuře klient/server, což znamená, že se s ním pracuje skrze webový prohlížeč.

Výhodou pak tedy je relativně rychlá i snadná implementace systému a velmi malé

požadavky na hardware. [23][8]

4) Vývoj softwarových aplikací a systémů – zákazníci také mohou zvolit službu

vývoje, kdy je možné provést vývoj aplikací na zakázku. Společnost se přitom zaměřuje

převážně na webové systémy. Součástí služby je také možná konzultace návrhu

softwarového řešení včetně pomoci při jeho implementaci. [43][8]

5) Školení managementu – kromě výše uvedených služeb je společnost schopna

poskytnou školení a vzdělávací kurzy, a to v oblastech podnikové logistiky, podnikové
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informatiky, podnikového managementu, personálního managementu a výpočetní

techniky. [38][8]


[…]


v rámci specifických projektů.

Další doporučení se týká identifikace rizik. Společnost IPM při identifikaci rizik

využívá několik již zmíněných metod (brainstorming, SWOT, analogie). Přesto si

myslím, že by se dalo využít i dalších, časově nenáročných, metod. Například metoda

Pre-Mortem (založená na sepisování důvodů, proč by projekt neměl dopadnout úspěšně)

může být prováděná během porad. Výhodou této metody je, že se jedná o časově

nenáročnou metodu, jež může být prováděna i zábavnou formou. Též bych chtěl

doporučit firmě, aby během brainstormingu sepisovala rizika ve formě Ishikawa

diagramu tak, jak je to uvedeno v této diplomové práci. Diagram totiž umožňuje lépe

vidět konkrétní souvislosti a příbuznosti mezi jednotlivými riziky.

I u analýzy rizik je prostor ke zlepšení. Konkrétně bych chtěl společnosti IPM

doporučit, aby se oprostila od tradiční, velmi jednoduché, analýzy na principu součinu

pravděpodobnosti a dopadu jednotlivých rizik. Místo této analýzy se dá celkem bez

větších obtíží využít například metoda FMEA, respektive její základní princip, který je

založený na přidání dalšího parametru – odhalitelnosti. Firma samozřejmě může zvolit

jiný parametr, případně použít navíc vlastní čtvrtý a pátý parametr. Časově by neměla

být analýza o tolik náročnější (stačí pouze odhadnout hodnoty dalších parametrů,

stanovit prahové hodnoty a definovat priority v případě stejného rizikové čísla),

a přitom lze jejím prostřednictvím získat daleko podrobnější informace o daném riziku.
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Tuto analýzu firma může využít při posuzování rizik projektů, ale i při posuzování rizik

na globální úrovni společnosti.

Dále firmě doporučuji sepisovat a vést evidenci možných scénářů jednotlivých projektů.

Tato evidence totiž může sloužit jako důležitý zdroj informací při analogickém

srovnávání v rámci řízení rizik u budoucích projektů.

Moje poslední doporučení se týká řízení rizik na úrovni firmy jako celku. Dle mého

názoru by měla společnost celý proces lépe dokumentovat, a ne ho mít pouze v hlavách

některých členů vedení/zaměstnanců. Kdykoliv se totiž může stát, že klíčové osoby ze

společnosti odejdou a firma ztratí část důležitých informací.

71

Závěr

V této diplomové práci byla popsána vybraná teorie související s řízením rizik, která

byla následně aplikována na konkrétní projekt. V práci byly nejdříve popsány dotčené

společnosti, poté byla vyvozena strategická východiska a provedena analýza prostředí té

společnosti, která celý projekt realizuje. Dále byl popsán jednak systém řízení rizik

v této společnosti, a jednak také rizika, která firmu ohrožují na globální úrovni.

Ve druhé části práce byl stručně představen vybraný projekt včetně základních plánů.

Pochopitelně bylo též popsáno řízení rizik v rámci tohoto projektu zahrnující

identifikaci, posouzení, ošetření a monitoring rizik. Nakonec bylo provedeno celkové

zhodnocení a navrženo několik konkrétních doporučení pro firmu. Dle mého názoru lze

tedy cíl práce, kterým bylo zhodnocení řízení rizik ve firmě Institut průmyslového

managementu, spol. s r.o. s aplikací na konkrétním projektu, považovat za splněný.

Během psaní diplomové práce jsem se znovu přesvědčil, že se praktická rovina řízení

projektů ne vždy úplně podobá té teoretické. Spousta konkrétních plánů se v praxi

opomíjí a vůbec nevytváří, jelikož je má projektový manažer nebo jiný člen týmu

v hlavě. Je to škoda, protože osobně považuji některé z nich za velmi užitečné pří řízení

nejen rizik, ale obecně projektu jako celku.

Přínosem této práce jsou pro firmu Institut průmyslového managementu spol. s r.o.

doporučení, která může firma zohlednit v praxi a svůj dosavadní systém řízení rizik na

základě těchto doporučení upravit. Snažil jsem se volit taková doporučení, která by

firmu příliš časově ani finančně nezatížila, a přitom by mohla řízení rizik ve firmě

posunout na vyšší úroveň.
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KŘÍŽ, Marek. Analýza rizik podnikatelského projektu. Plzeň, 2020. 79 s. Diplomová

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: projekt, IPM, strategie, řízení rizik

Tato diplomová práce se zabývá řízením rizik projektu. Řídit rizika projektu je velmi

důležité, neboť každý projekt je spojen se specifickými riziky. Diplomová práce

obsahuje popis vybrané teorie, jež souvisí s danou problematikou, a též obsahuje i

praktickou ukázku toho, jak mohou být rizika v projektu řízena. Na začátku práce je

nejprve uveden stručný popis dotčených společností, poté je provedena strategická

analýza jedné z nich, popsán systém řízení rizik v této společnosti, dále je představen

projekt včetně jeho základních plánů, a nakonec je popsáno řízení rizik v rámci

popisovaného projektu. Součástí práce jsou též doporučení pro firmu, která mohou

firmě pomoci lépe zvládat rizika.

Abstract

KŘÍŽ, Marek. Business Project Risk Analysis. Pilsen, 2020. 79 p. Diploma Thesis.

University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: project, IPM, strategy, risk management

The diploma thesis is focused on a project risk analysis. Managing of project risks is

very important, because every project has some specific risks. The thesis contains

description of related theory and also a practical demonstration of project risk

management. Firstly, a brief description of affected companies is given at the beginning

of the thesis. Then follow strategic analysis of one of them, description of company´s

risk management, description of the project and it´s plan and finally also description of

the project risk management. The thesis also includes recommendations that can be

useful for the company´s risk management.