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Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Student se ve své diplomové práci v souladu s jejím cílem zabývá řízením rizik ve společnosti Institut

průmyslového managementu, spol. s r. o., které následně aplikuje na konkrétní projekt společnosti.

V diplomové práci se prolíná teorie s praktickou aplikací, přičemž při zpracování teoretických částí

student vychází z dostatečného množství zdrojů.

Student velmi dobře zpracoval analýzu rizik pro projekt Ověření realizovatelnosti konceptu

automatizace deskripce procesů organizace, který firma realizuje ve spolupráci s ČVUT. Navrhl

rovněž doporučení pro firmu, jak vylepšit řízení rizik pro uvedené typy projektů v budoucnosti. Slabší

část práce tvoří analýza řízení rizik ve firmě jako celku, přičemž toto částečně vyplývá ze specifického
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

fungování firmy, jejíž činnost je primárně postavena především na realizaci projektů. Z tohoto důvodu

je pro ni obtížně rozlišit řízení rizik jednotlivých projektů a na úrovni firmy jako celku.

Diplomová práce vykazuje minimální míru podobnosti s jinými dokumenty, přičemž dílčí shodné části

jsou v práci řádně citovány dle použitých zdrojů.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci studenta Marka Kříže

k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Upřesněte, u jakých dalších činností (s výjimkou projektů) firma provádí řízení rizik. Jakým

způsobem řídí tato rizika? Jaká doporučení máte pro firmu pro řízení rizik na celkové úrovni?

V Plzni, dne 29. května 2020 Podpis hodnotitele